

ROCZ
NIK
LWA 
BUS
 KÍ

46

EDUKACJA JAKO PRZESTRZEŃ ZMIAN

**ROCZNIK
LUBUSKI**

LUBUSKIE TOWARZYSTWO NAUKOWE
WYDZIAŁ NAUK SPOŁECZNYCH
UNIwersytetu ZIELONOGÓRSKIEGO

**ROCZNIK
LUBUSKI
Tom 46, część 1**

EDUKACJA JAKO PRZESTRZEŃ ZMIAN

Pod redakcją
Jarosława Bąbki,
Krzysztofa Zajdla

Zielona Góra 2020

REDAKTOR NACZELNY/REDAKTOR JEZYKOWY
Ewa Narkiewicz-Niedbalec

ZASTĘPCA REDAKTORA NACZELNEGO
Mariusz Kwiatkowski

SEKRETARZ/REDAKTOR STATYSTYCZNY
Edyta Mianowska

RADA NAUKOWA
Klaus Boehnke, Mirosław Chałubiński, Leszek Gołyka,
Sinan Tankut Gülhan, Bogdan Idzikowski, Zbigniew Izdebski,
Krystyna Janicka, Tomasz Jaworski, Zbigniew Kurcz, Janusz Mucha,
Margarida Pocinho, Kazimierz M. Słomczyński, Martin Strouhal,
Zdzisław Wołk, Maria Zielińska.

RECENZENCI
Lista recenzentów dostępna na [www.roczniklubuski.uz.zgora.pl\recenzenci](http://www.roczniklubuski.uz.zgora.pl/recenzenci)

REDAKCJA WYDAWNICZA
Aleksandra Kurzawa

SKŁAD KOMPUTEROWY
Gracjan Głowacki

KOREKTA ARTYKUŁÓW W JĘZYKU ANGIELSKIM
I TŁUMACZENIE ABSTRAKTÓW
Jolanta Osękowska-Sandecka

ISSN 0485-3083

Pierwotną wersją czasopisma jest wersja papierowa.
Rocznik Lubuski jest indeksowany w bazach:
CEJSH, ERIH PLUS, Index Copernicus International
Elektroniczna wersja: www.roczniklubuski.uz.zgora.pl

WYDANIE PUBLIKACJI SFINANSOWANE PRZEZ



Uniwersytet Zielonogórski
Instytut Pedagogiki, Wydział Nauk Społecznych
Instytut Socjologii, Wydział Nauk Społecznych
Instytut Filozofii, Wydział Humanistyczny

© Copyright by Lubuskie Towarzystwo Naukowe
© Copyright by Wydział Nauk Społecznych Uniwersytet Zielonogórski

DRUK
Oficyna Wydawnicza Uniwersytetu Zielonogórskiego
65-246 Zielona Góra, ul. Podgórna 50, tel./faks (68) 328 78 64

SPIS TREŚCI

Wstęp	7
I. JUBILEUSZ 60-LECIA ISTNIENIA „ROCZNIKA LUBUSKIEGO”	
BOGDAN IDZIKOWSKI „Rocznik Lubuski” – ciągłość i zmiana z perspektywy krytycznej	15
EWA NARKIEWICZ-NIEDBALEC Ludzie „Rocznika Lubuskiego”	23
EUGENIUSZ KURZAWA „Rocznik Lubuski” w literackim kontekście	35
II. EDUKACJA JAKO PRZESTRZEŃ ZMIAN	
Przestrzenie zmian edukacyjnych	
AGNIESZKA NOWAK-ŁOJEWSKA Kompetencje kluczowe w edukacji dzieci: od deklaracji do realizacji ...	49
JAROSŁAW BĄBKA O potrzebie zmian w zakresie kształtowania kompetencji społecznych studentów pedagogiki	63
PAULINA HOJNY, EWA NARKIEWICZ-NIEDBALEC Implementation of the idea of lifelong learning in NGOs on the Polish-Czech-German borderland	75
ALEKSANDRA KRUSZEWSKA, STANISŁAWA NAZARUK Wróć do szkoły sześciolatku – czyli o kompetencjach społecznych i emocjonalnych dzieci w świetle badań	91
KRZYSZTOF ZAJDEL Zachowania etyczne nauczycieli	105
MAŁGORZATA PROKOSZ, ZUZANA TRUHLÁŘOVA Dyrektor szkoły – między opiekunem a kompetentnym zarządcą	113
AGNIESZKA NOWICKA, PAVOL KOPINEC Education of the elderly people on the example of students of the Third Age Universities in Poland and Slovakia	121

Edukacja wobec wyzwań społecznej inkluzji

ZENON GAJDZICA

O wykorzystaniu koncepcji rezerwatu Ervinga Goffmana jako narzędzia interpretacji znaczenia przestrzeni w procesach edukacji uczniów z niepełnosprawnością137

DITTA BACZAŁA, PAVEL ZIKL

Special education as an area for change – polish and czech solutions ..149

BEATA SKOTNICKA

Zmiany w edukacji włączającej a sytuacja ucznia ze specjalnymi potrzebami edukacyjnymi163

ANITA FAMUŁA-JURCZAK, MIROSLAV GEJDOS, ANDRZEJ KOBIAŁKA

The role of interpersonal communication in education175

DOROTA PODGÓRSKA-JACHNIK, NURIYA ADELBAYEVA, SHYNAR GABDRAKHMANOVA

Coaching and mentoring – educational approach191

III. FORUM OTWARTE

JOANNA DUDEK

Sumienie naukowe i kryzys niezależności uczonych203

DANUTA ŚLĘCZEK-CZAKON

Rola komisji bioetycznej w ocenie rzetelności eksperymentów medycznych na ludziach219

ZDZISŁAW WOŁK

Kultura pracy. Pomiędzy niezależnością i powinnością233

BEATA TRZOP, DOROTA SZABAN, WITA HRYTSANYUK

Polish and Ukrainian attitudes towards climate change. A comparative analysis249

DOI: <https://doi.org/10.34768/r1.2020.v461.00>

WSTĘP

W roku 2019 „Rocznik Lubuski” obchodził jubileusz 60-lecia. Z tej okazji 12.12.2019 r. odbyło się seminarium naukowe, zorganizowane przez Lubuskie Towarzystwo Naukowe oraz Wydział Pedagogiki, Psychologii i Socjologii Uniwersytetu Zielonogórskiego – wydawców „Rocznika”. W części oficjalnej poza wystąpieniami okolicznościowymi zaprezentowano trzy analizy merytoryczne, które zostały zawarte w niniejszym tomie. Dr hab. Bogdan Idzikowski, prof. UZ, który najdłużej, bo przez 14 lat pełnił funkcję redaktora naczelnego „Rocznika”, a przez 11 był jego sekretarzem przygotował tekst *„Rocznik Lubuski” – ciągłość i zmiana z perspektywy krytycznej*. Prześledził w nim cechy, które świadczą o zachowaniu ciągłości czasopisma i te, które uległy przekształceniom. Niektóre ze zmian wynikały z intencjonalnie podejmowanych decyzji komitetu redakcyjnego czy też poszczególnych jego członków, inne z uwarunkowań zewnętrznych. Zdarzały się lata, w których periodyk, głównie z powodu braków środków finansowych, się nie ukazywał, ale jednak staraniem różnych osób w różnym czasie tytuł przetrwał. O ludziach „Rocznika Lubuskiego” traktuje artykuł dr hab. Ewy Narkiewicz-Niedbalec, prof. UZ, obecnej redaktor naczelnej. Przedstawia on osoby, które czasopismo zakładały, nadały mu kształt, potem modyfikowały jego profil, kontynuowały dzieło poprzedników. To w nim publikowali swoje pierwsze artykuły naukowe późniejsi profesorowie humanistyki i nauk społecznych zielonogórskiego środowiska. Kolejny jubileuszowy artykuł poświęcony został tekstom opublikowanym w „Roczniku” przez literatów. Przeanalizował je wieloletni prezes zielonogórskiego oddziału Związku Literatów Polskich Eugeniusz Kurzawa, poeta, przez wiele lat redaktor „Gazety Lubuskiej”.

Druga część niniejszego tomu zawiera opracowania, od których pochodzi jego tytuł – Edukacja jako przestrzeń zmian. Żyjemy w przestrzeni szybko dokonujących się przekształceń wielu obszarów życia, od gospodarki, poprzez instytucje społeczne do form aktywności i relacji międzyludzkich. Człowiek z jednej strony musi się przystosować do tego co jest tu i teraz, a z drugiej myśleć o funkcjonowaniu w przyszłości, w której trudno jest określić jak będzie wyglądał świat. Wobec zachodzących procesów społeczno-kulturowych rodzi się pytanie o rolę edukacji i wychowania. Przydatnym pojęciem do opisu tych zjawisk jest pojęcie socjalizacji, wprowadzone do

języka nauki w XIX wieku przez socjologów. Ale nie tylko oni badali zjawiska „uspołecznienie” człowieka. Prekursorami takich analiz byli myśliciele francuskiego Oświecenia, jak Jean-Jacques Rousseau (1712-1778) czy twórca samego pojęcia „socjologia” Auguste Comte (1798-1857) (Borowicz 2002, s. 42). Różne społeczeństwa zawsze oczekiwały i oczekują od edukacji spełnienia określonych funkcji. Dla współczesnych społeczeństw zachodnich Richard Rorty (1993, s. 96-102) określa je jako socjalizacyjną i emancypacyjną – wyzwalającą od wielu ograniczeń. Funkcja socjalizacyjna wiąże się z przygotowaniem ludzi do podejmowania zadań w zmieniającym się społeczeństwie w taki sposób, aby nie naruszać istniejącego porządku społecznego, co sprzyja adaptacji. Z kolei funkcja emancypacyjna wiąże się ze wzmacnianiem u ludzi potencjału, dzięki któremu mogą oni wyzwalać się z ograniczeń, a także dokonywać zmian w świecie. Obie funkcje są w ciągłym konflikcie i trudno jest zachować między nimi względną równowagę. W czasach określanych mianem ponowoczesności trudno jest oferować pedagogom gotowe rozwiązania edukacyjne, które przyniosą spodziewane rezultaty. Co najwyżej można dokonywać rekonstrukcji różnych podejść, ukazywać, że edukacja pełni funkcję socjalizacyjną i emancypacyjną, dzięki którym uwzględniany jest interes społeczny oraz indywidualny, a także zachodzą procesy zmiany i adaptacji.

Dyskurs poświęcony edukacji jako przestrzeni zmian otwiera tekst Agnieszki Nowak-Łojewskiej dotyczący rozumienia i interpretacji kompetencji kluczowych z perspektywy wieloparadygmatyczności dydaktyki. Jarosław Bąbka sporządził analizę i interpretację wyników badań ukierunkowanych na określenie poziomu kompetencji społecznych studentów pedagogiki Uniwersytetu Zielonogórskiego oraz ustalenie współzależności pomiędzy kompetencjami intymnymi, ekspozycji społecznej, związanymi z asertywnością, a działaniami edukacyjnymi wynikającymi z efektów uczenia się. Ewa Narkiewicz-Niedbalec oraz Paulina Hojny przedstawiły realizację idei lifelong learning na pograniczu polsko-czesko-niemieckim w organizacjach pozarządowych. Opisana działalność fundacji i stowarzyszeń o profilu edukacyjnym i kulturalnym na pograniczu świadczy o realizacji zróżnicowanych form całościowego uczenia się i nieoficjalnej edukacji obywatelskiej. Tekst Aleksandry Kruszewskiej oraz Stanisławy Nazaruk to głos w dyskusji: czy edukować dzieci sześćioletnie w szkole, czy w przedszkolu? Artykuł jest doniesieniem z badań własnych ukierunkowanych na poszukiwanie różnic w kompetencjach społeczno-emocjonalnych dzieci kończących roczne przygotowanie przedszkolne. Krzysztof Zajdel podjął zagadnienie zachowań etycznych nauczycieli w sytuacjach obdarowywania prezentami. Kwestia obdarowywania nauczycieli stanowi przedmiot koniecznych zmian, zarówno

na poziomie regulacji ministerialnych, jak i norm wewnętrznych w placówkach oświatowych. Małgorzata Prokosz oraz Zuzana Truhlářova w swoim opracowaniu zaprezentowały wyniki badań pilotażowych dotyczących opinii dyrektorów na temat strategii zarządzania oraz typów opiekuńczego funkcjonowania szkół. Agnieszka Nowicka i Pawol Kopinec przedstawili historię powstania i funkcjonowania Uniwersytetów Trzeciego Wieku w Polsce i na Słowacji, a także ukazali korzyści, jakie edukacja wnosi do życia osób starszych. Zenon Gajdzica w swoim opracowaniu wykorzystał koncepcję rezerwatu Ervinga Goffmana jako narzędzie interpretacji znaczenia przestrzeni w procesie edukacji uczniów z niepełnosprawnością. Autor uwydatnił kontrast pomiędzy edukacją inkluzywną rozumianą jako rezerwat służący nieskrępowanemu dostępowi do dobra oraz rezerwat pozorowanego dostępu do dobra. Ditta Baczała oraz Pavel Zikl doszukiwali się podobieństw i różnic dotyczących edukacji specjalnej osób z niepełnosprawnością w Polsce i Czechach. Autorzy ukazali edukację specjalną jako obszar dynamicznych przemian, dokonujących się poprzez zmiany w myśleniu o osobach z niepełnosprawnością, którym towarzyszą nowe rozwiązania prawne. Tekst Beaty Skotnickiej dotyczy edukacji włączającej jako nowego modelu kształcenia uczniów ze specjalnymi potrzebami edukacyjnymi. Autorka omawia zmiany jakie się już dokonały w polskim systemie oświatowym pod kątem kształcenia osób ze specjalnymi potrzebami edukacyjnymi, jak i wyzwania, którym musi sprostać współczesna szkoła oraz współczesny nauczyciel. Tekst Anity Famuły-Jurczak, Mirosława Gejdosa, Andrzeja Kobialki traktuje o konieczności zmian w edukacji pod kątem komunikacji interpersonalnej, co ma swoje źródło w przemianach cywilizacyjno-kulturowych oraz nowych wyzwaniach społecznych. Dorota Podgórska-Jachnik, Nuriya Adelbayeva, Shynar Gabdrakhmanova omówiły coaching i mentoring jako metody wspomagania rozwoju osobistego jednostek w procesie kształcenia. Rozważania wpisują się w myślenie o edukacji jako przestrzeni zmian na rzecz tworzenia spersonalizowanych zasobów wiedzy i kompetencji.

W III części „Rocznika”, w Forum otwartym opublikowane zostały cztery teksty. Dwa wyszły spod pióra filozofek-etyczek. Joanna Dudek podjęła problem sumienia naukowego i niezależności uczonych. Pokazała jak wraz z zanikaniem etosu uczonych w jego miejsce pojawiły się kodeksy dobrych obyczajów w nauce, skodyfikowane zasady etyki. Rozważyła zagadnienie rozbieżności między oczekiwaniami instytucjonalnymi a tym, co nakazuje uczonemu jego indywidualny osąd moralny. Danuta Ślęczek-Czakoń napisała o roli komisji bioetycznej przy ocenie rzetelności eksperymentów medycznych na ludziach. Podkreśliła kontekst pojawienia się postulatu zgody na udział w badaniach, funkcje komisji etycznych, z których najistotniejsze

to kontrola poziomu badań oraz ochrona osób biorących udział w eksperymentach. Zdzisław Wołek podjął zagadnienie kultury pracy, którą rozważa w biegunowym usytuowaniu niezależności i powinności. Pokazuje jak zmiany w obszarze pracy można analizować w dotychczas stosowanych kategoriach pojęciowych pedagogiki pracy. Beata Trzop, Dorota Szaban oraz Wita Hrytsanyuk przygotowały tekst o zmianach postaw wobec zmian klimatu w Polsce i na Ukrainie. Dane do analizy zaczerpnęły z badań przeprowadzonych w obu krajach i pokazały coraz częstsze dostrzeganie tego problemu, głównie dzięki nastawieniu do niego młodych ludzi.

Teksty zwarte w niniejszym tomie inspirują do myślenia o edukacji jako przestrzeni transpozycji. Chodzi o to, że edukacja, zgodnie z funkcją emancypacyjną, stanowi czynnik zmiany społecznej poprzez ingerowanie w rzeczywistość indywidualną osób edukowanych (dzieci, młodzieży, dorosłych), tj. ich wartości, wiedzę, postawy, koncepcję własnej osoby, a z drugiej narusza rzeczywistość społeczną, w tym kulturowy świat znaczeń. Sama edukacja musi również nadażać za procesami społeczno-kulturowymi oraz stanowić przestrzeń do dyskusji i modyfikacji w zakresie programów kształcenia, nowych modeli i rozwiązań edukacyjnych, pożądanych kompetencji kształtowanych w procesie wychowania i nauczania, a także kwestii zachowań profesjonalnych i etycznych u nauczycieli. Autorzy prezentowanych tekstów podejmują te wątki. Stanowią one kategorie myślenia o edukacji jako przestrzeni zmian. W rozważaniach filozoficznych i pedagogicznych owa przestrzeń jawi się nam jako pewnego rodzaju kategoria ontologiczno-epistemologiczna. Według Immanuela Kanta (2001) przestrzeni nie można odbierać tylko zmysłami, bowiem ona występuje niejako w podmiocie poznającym. Oznacza to, że od współczesnego pedagoga należy oczekiwać refleksji na temat różnych kontekstów zmian związanych z edukacją. Przestrzeń, to coś więcej niż świat materialny, to strefa aktywności ludzi uwikłanych w procesy edukacyjne, gdzie dokonują się przeobrażenia. Określenie co jest pożądaną zmianą społeczną jest rzeczą niezwykle trudną i to z kilku powodów, ale najważniejszy z nich to fakt, że trudno przewidzieć co zaistnieje w przyszłości i które z rozwiązań indywidualnych i społecznych będą najlepsze i możliwe wówczas do zastosowania.

*Jarosław Bąbka
Ewa Narkiewicz-Niedbalec
Krzysztof Zajdel*

Literatura | References

- BOROWICZ R. (2002), Socjalizacja, [w:] Encyklopedia socjologii, tom. 4, Warszawa, Oficyna Naukowa.
- KANT I. (2001), Krytyka czystego rozumu, przekład Roman Ingarden, Wydawnictwo Antyk, Kęty.
- RORTY R. (1993), Edukacja i wyzwanie postnowoczesności, [w:] Spory o edukację. Dylematy i kontrowersje we współczesnych pedagogiach, red. Z. Kwieciński, L. Witkowski, Edytor, Warszawa.